B

beant,

beant, apud se statuit. Unde etiam in ipsa Sacra Scriptura significanter admodum dicitur, quod omnia à DEO creata per ipsius voluntatem & sint, hoc est, essentiam certam acceperint; & *creata sint*, hoc est, in tempore secundum hunc essentiæ typum producta extiterint. *Apoc. IV. u.* En itaque fundamentum mere imaginarium, & non nisi in Scholasticorum cerebris existens. Unde etiam, quod alterum falsitatis indicium est, ipsa assertio non potest non ambigua esse & inevidens. Quod si enim vel summa cum autoritate quis pronunciaverit decisoriā illam sententiam; homicidium esse fugiendum, quoniam divinæ sanctitati repugnat: Nihilominus tamē mens sciendi cupida hærebit & anquiret: cur sanctitati & justitiae repugnet, & cur fugiendum? Deinde nec certum aliquod γνώσισμα & criterium moralitatis allegare norunt. Evidem ab objecto communiter eandem dependere ajunt, sed pro diversitate casuum & exemplorum, intentionem aliasque circumstantias pariter respiciendas esse statuunt. Quin imo cum etiam loci & temporis circumstantiæ actionem vitiosam reddere possint, ceu Hornejus notavit *Phil. Mor. Lib. II. c. 7. §. 15.* ne criteriorum numerus nimium excrescat & incertus fiat, has propriam rationem amittere, & objecti naturam induere, contendunt. *Vid. Anton. Le Grand Instit. Philos. P. X. Cap. XXI. Artic. 13. p. m. 807.* In tanta igitur circumstantiarum varietate, unde certo dependeat actionis moralitas, haud appetet. Denique etiam accedunt, ceu necessarium consequens, variæ difficultates, imo absurdæ, quæ vel subtilissimis abstractionibus aut distinctionibus nunquam poterunt evitari. Primo enim in genere implicat dicere: dari *actiones in se malas* h.e. sua natura turpes. Nam in actione humana, ceu supra dictum est, vel natura considerari potest, vel moralitas. Natura quatenus abstrahitur à circumstantiis moralibus; moralitas quatenus ad circumstantias morales reflexio habetur. Quando igitur *actiones quædam in se malæ vel turpes, & etiam honestæ* dicuntur, dicuntur quædam *actiones sua natura morales*: sed qui hoc dicunt, revera dicunt, quasdam *actiones abstractas à circumstantiis moralibus*, quæ abstractionem illam involvere circumstantias morales. Porro implicat, *obligationis principium ponere in objecto*. Nam obligationis omnis efficacia consistit in reverentia & metu legislatoris. Ita vero reverentia & metus legislatoris adesse statuit ante ipsam legem. Ulterius quando ad *legem* provocant, & ex convenientia vel repugnantia cum eadem actionis moralitatem derivant, volunt actus quosdam ante legem, esse à lege præceptos aut prohibitos. Denique cum ad ipsum *Deum* provocant, & quidem ipsius attributa *Justitiam, Sanctitatem, Omnipotentiam* dece-